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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhte Parashtresa
Izborni Panecl za Zalbe i Predstavke

Anr.352/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét: Adnan
Konushevci kryesues, Rrustem Thagi dhe Faton Ademi, anétaré, me pjesémarrjen e zyrtares s€ larté
ligjore Antigona Murati, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Institutit Demokratik t& Kosovés-KDI,
me seli né Prishting, dhe ankesén e subjektit politik L&vizja Vetévendosje LVV, me seli n& Prishting,
paraqitur kundér subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), me seli né Prishting,
pér shkak t& pérdorimit t& gjuh&s sé urrejtjes, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvendin ¢ Republikés s& Kosovés, qé do t& mbahen me daté 14.02.2021, n&
seancén e panelit t& mbajtur me 11.02.2021, mori kété:

VENDIM

1. Pranohen si t& bazuara ankesat e Institutit Demokratik t& Kosovés-KDI, Anr.352/2021 dhe
ankesa e subjektit politik Lévizjes Vetévendosje-LVV, Anr.358/2021, t& dyja me seli n& Prishting,
pér shkak t& pérdorimit i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose gé
mund té nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer wnjé akt té dhunés kundér
personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje kundrejt té tjeréve,
ndérsa subjektit politik Aleanca ¢ Ardhméris€ pér Kosovén-AAK, me seli né Prishting, i
shgiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej 20,000.00 (njézet mijé) euro, pér t& cilén detyrohet
ta paguaj né& afat prej 15 (pesémbédhjets) ditéve, nga dita e pranimit t& kétij vendimi nén
kércénim t& p&rmbarimit.

II. Urdhérohet subjekti politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés (AAK), me seli né
Prishting, q& brenda afatit prej 24 oréve nga pranimi i kétij vendimi, ta pérmir&soj shkeljen e
pércaktuar si né& pikén -I- t& dispozitivit t& kétij vendimi, n€ t& kund&rtén mund t&
sanksionohet me dénim shtesé nga PZAP-i.

Arsyetim

PZAP-i, me daté 09.02.2021, ka pranuar ankesat: Anr.352/2021, i ushtruar nga Institutit
Demokratik t& Kosovés-KDI, me seli n& Prishtin& dhe ankesa Anr.358/2021, i ushtruar nga
subjekti politik Lévizja Vetévendosje, t& cilat ankesa jan& paraqitur kundér subjektit politik
Aleanca Pér Ardhméring e Kosovés (AAK), né t& cilat pretendohet se gjaté monitorimit t&
fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet e Parakohshme p&r Kuvendin e Kosovés kang se nga fillimi
i fushatés zgjedhore né Kosové, me data t& ndryshme, ¢ cila nga aktivistét e Lévizjes
Vetévendosje &shté vérejtur publikimi i k&saj CD, p&rmes njé portali *” Lajme né Kosové”,
mé& daté 08.02.2021 videon me pérmbajtje *“ Cilin do té votonte Vucic pér president? Nése
Vucic (Presidenti i Serbisé) do té ishte para kutisé sé votimit midis Ramushit dhe Vjosés, cilin
mendonin do ta votojé? Me president té dobét ai e ka mé lehté. Me Vjosén si presidente Vucic
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pérdor ¢do moment dobési pér ta kércénuar Kosovén dhe pér t¢ bllokuar vendit toné. Por jo
me Ramushin. Ramushi éshté i vetmi qé mund té dal kundér Vucic. Ai éshté Presidenti gé nuk
do té béje kompromis pér territorin dhe dinjitetin toné. Ramushi e ka bére té qarté njohjen e
ploté pér Kosovén ose bashkimin me Shqipériné. Ramushi éshté forca e Kosovés, forca e
sovranitetit toné , forca pér té ardhmen e Kosovés. Ramushi President, voto 135”.

Parashtruesit e ankesave pretendojng se n& kété spot nga subjekti politik AAK &sht& pérdorur
gjuh& e urrejtjes dhe nxitjes t€ urrejtjes pér kandidaten pér deputete nga radhét e subjektit
politik L&vizja Vetévendosje(LVV), Vjosa Osmani.

Sipas parashtruesve t& ankesave, subjekti politik AAK, ka cenuar réndé Nenin 33 paragrafi 1
shkronja L, t& Ligjit p&r Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme Ligji Nr.03/L-073 dhe rregullés zgjedhore
numér 11/2013 neni 4 paragrafi 1 shkronja k, duke pérdorur gjuh& t€ urrejtjes pérmes video
spotit publicitar kundér njé kandidate tjetér n& baza gjinore dhe e ka paraqitur até si person t&
preferuar pér nj& president t&€ nj& republike tjetér, duke e kualifikuar si “t& dobét” dhe duke
pérdorur situata hipotetike me géllim t& denigrimit t& imazhit t& saj.

Andaj duke u bazuar n& bazén ligjore dhe argumentet e lartcekura, kérkojn€ q&€ masa e
sanksionit pér subjektin politik n& fjalé t& vendoset n& pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Parashtruesit ¢ ankesave si déshmi lidhur me rastin n& fjal¢ ankesave ia kan& bashkangjitur
nj& CD-né.

Né pérgjigjen e subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK) me t& cilén
pretendohet se ankesat jané& t& pas afatshme pasi g€ si¢ deklarohet né ankesén e paragitur né
KDI, se spoti kinse &sht& paraqitur gjuhé e urrejtjes pér kandidaten pér deputete nga njé
subjekt tjetér dhe é&shté publikuar né data t& ndryshme si dhe n& ankesé e Lévizjes
Vetévendosje i cili &sht& ankuar pér t& njéjtin rast dhe ka pretenduar se publikimin e k&saj
CD, e kang& vérejtur mé& daté 08.02.2021 né portalin ” Lajme n& Kosové ” nuk géndron sepse
shkelja e pretenduar &sht& publikuar mé& daté 06.02.2021. Métutje né pérgjigjet né ankesé
pretendohet se kéto ankesa jané té pasafatshme sipas nenit 5 par.5.5 1 Rregullés 02/2015 i cili
parasheh afatin pér ankes¢ dhe ankesat ¢ dorézuara nga KDI dhe LVV, jang dorézuar mé daté
09.02.2021. Lidhur me pretendimet n& ankesa q& né& publikimin e spotit n& fjalg &shté
pérdorur gjuh& dhe nxitje e urrejtjes pér kandidaten pér deputete nga radhét e subjektit politik
Lévizja Vetévendosje(LVV), Vjosa Osmani, subjekti politik AAK, n& pérgjigjet e tyre
pretndon se né& spotin e publikuar m& dat& 06.02.2021 nuk &shté& paraqitur gjuhé e urrejtjes.
NE& vazhdim pretendojné se né spotin publicitar t& datés 06.02.2021 nuk &shté paraqitur aspak
gjuhé& dhe nxitje ¢ urrejtjes por vetém jan& pérshkruar aftésité e dy kundér kandidatéve pér
president t€ Kosovés. Lidhur me pérdorimin e fjalés i/e dobét pér kundérshtarin dhe kundér
kandidatin politik sipas subjektit politik AAK, nuk pérbén gjuhé t& urrejtjes. N& vazhdim t&
pérgjigjes pretendohet se kandidatja pér presidente Vjosa Osmani né vazhdimési &shté duke
pérdorur gjuhé fyese ndaj kryetarit t& subjektit t& tyre z.Ramush Haradinaj.

Subjekti politik AAK, né€ pérgjigjet e tyre pretendon se né& spotin publicitar t& datés
06.02.2021, asnjéheré dhe asnjé moment nuk dégjohet pérdorimi i ndonj& shprehje e cila ka
pér qéllim nxitjen e urrejtjes dhe konsiderojn& se AAK, nuk ka ndérmarr veprime jané né
kundérshtim me nenin 33 pika (1) t& LZP-s& dhe neni 4 paragrafi4 pika k) e Rregullés
Zgjedhore dhe sipas tyre n& spotin publicitar t& datés 06.02.2021, vértetohet se nuk &shté
pérdorur gjuhé q& nxit apo provokon njé person tjetér pér t& kryer nj& akt t& dhunés kundér
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personave tjeré. Propozojné Pzap-i, t& hedh& poshté si t& pasafatshme ankesat e paragitura
nga “Instituti Demokratik i Kosovés”, me seli n& Prishtin& dhe nga subjekti politik Lévizja se
Vetévendosje, n€se PZAP-i, gjen se ankesa &shté ushtruar brenda afatit propozojné q& t&
refuzohen si t& pabazuara.

NE baz€ t€ nenit 8 paragrafi 3 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, Paneli mé g&llim t&
ekonomizimit t& procedurés, ka bashkuar ankesat Anr.352/2021 dhe Anr.358/2021 t& datés
09.02.2021, dhe jang trajtuar si njé ankesé, andaj procedimi i k&tyre ankesave tani e tutje
evidentohen, me shenjén e pérbashkét Anr.352/2021, pér shkak t& natyrés s& nj&jté té rasteve,
si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paragqitura t€ apeluesve.

Paneli, pasi g€ shqyrtoj t& gjitha shkresat e léndés né& kuptim t€ nenit 117 par. 2 t& LZP-sé,
gjeti se:

Ankesat jané té bazuara

Paneli, pas shikimit t& b&ré n& CD, nga pérmbajtja e t& njéjtés pa médyshje vértetohet se
inqizimi &sht& béré n& emér t& subjektit politik AAK, dhe kundér subjektit politik L&vizja
Vet€vendosje respektivisht Listés s&¢ Vjosa Osmanit.

Gjuha ¢ pérdorur né€ videon e dérguar si prové nga ankuesi &shté gjuhé linquese, denigruese
dhe fyese, pérmes s¢ cilés béhet krahasimi i Vojsa Osmanit me Aleksander Vucicin, ku né t&
njéjtén video shfaget Aleksander Vucic, dhe ményra se si e béné pérshkrimin e personalitetit
t€ Vjosa Osmanit, kjo paraget né vetvete gjuhg& urrejtjeje, e cila p&rgon mesazh te votuesi pér
bojkotim t& votés né¢ drejtim t& subjektit t& cilit i pérket.

Gjuha e till§ e pérdorur dhe aludimi se zgjedhja ¢ Vjosa Osmanit i shkon né& favor Aleksander
Vucicit, &sht€ mesazh i réndé pér demokracing dhe integritetin e procesit zgjedhor gjaté
fushatés zgjedhore dhe njé lingim i till& cenon edhe siguring e personit ndaj té cilit adresohet.

Legjislacioni aktual zgjedhor né ményré shprehimore ka ndaluar t& berit fushaté p&rmes
gjuhés e cila nxit urrejtje ndaj t& tjerdve nga cilado bazé, etnike, ideologjike, fetare,
armiqésore etj. Tendenca pér t& shfaqur elemente patriotike duke sulmuar figura politike dhe
duke aluduar n& krahasimet e vendoséshmérisé s& tyre publike dhe politike né raport me
qéndrimet dhe bisedimet me shtetin e Serbisé dhe udh&heqésit e tyre, pérveg qé fare s’ka t&
b&jé me aspekt t& fushatés zgjedhore, cenon réndé demokracing né procesin zgjedhor gjaté
gargs elektorale, e cila gjé q& do t& duhej t& b&hej né suaza t& garés programore.

Nga CD-ja, spoti publicitar e ofruar si prové materiale e cila &shté publikuar n& portale t&
ndryshme dhe shkresat e tjera t& léndés, Paneli ka vlerésuar se subjekti politik AAK, me
qéllim t& promovimit t& subjektit t& tyre politik dhe kandidatit t& propozuar pér president
Ramush Haradinaj, n& spotin e tyre zgjedhor, ka nxitur urrejtje ndaj kandidatit t& subjektit
tjetér politik duke pérfshiré n& spotin e tyre kandidaten e propozuar pér presidente nga
Lévizja Vetévendosje Vjosa Osmani, si e preferuara pér tu votuar nga presidenti i Republikés
s€ Serbis€, Aleksandér Vugiq si dobési e kandidates pér ta kércénuar Kosovén.

Spoti i Subjektit politik, po ashtu ka mesazhe q& nxit dhe provokon urrejtjen ndaj subjekteve
dhe kandidatéve t& subjekteve tjera politike ku thuhet se: “Cilin do té votonte Vucic pér
president? Nése Vucic (Presidenti i Serbisé) do té ishte para kutisé sé votimit midis Ramushit
dhe Vjosés, cilin mendonin do ta votojé? Me president té dobét ai e ka mé lehté. Me Vjosén si
presidente Vucic pérdor ¢do moment dobési pér ta kércénuar Kosovén dhe pér té bllokuar



vendit toné” dhe sipas vler&simit t& Panelit, me pérdorimin e ké&saj gjuhe, n& spot nxitet
urrejtja kundér t& tjeréve.

Ng kété rast Paneli, vler&son se subjekti politik i lartpérmendur ka béré shkelje t& Kodit T&
Mirgsjelljes Kodit t& Mirésjelljes pér subjektet politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
veprime kéto q€ jan&€ n& kundérshtim me nenin 33 pika 1), e LZP-sé, e cila ndér t& tjera
pércakton se: “Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij,
ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: ... l) pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose
gojore, qé nxit ose provokon, ose qé mund té nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té
kryer njé akt té dhunés kundér personave tieré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé
urrejtje kundrejt té tjeréve, ose duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo
lloj materiali tjetér qé ka ose mund té keté ndikim té tillé ”.

Paneli, me rastin e shqiptimit t& gjob&s si n& dispozitiv t& ké&tij vendimi mori parasysh
shkeljet e lartpérmendura, dhe shqiptoj gjobén, duke u bazuar né nenin 120 par. 1 pika c)
LZP-s&, nenin 3 pika 11 Rregullores pér Nr.01/2012, pér Kategorizimin e Sanksioneve dhe
Gjobave t& PZAP-it, pér arsye se:

Me nenin 120 paragraf 1 pika c) t& LZP-s€, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin pér zgjedhjet
¢ pérgjithshme te Republikés se Kosovés, me nr. 03/L073 i datés 29 Tetor 2010, nenin 14
pércaktohet se ; “nenin 120 n& fuqi par 1, b dhe c), t& vendos njé& gjobé nj& subjekti politik n&
vlerén deri né€ 50.000 euro’’.

Me nenin 3 pika 11, Rregullores pér Nr.01/2012, pér Kategorizimin € Sanksioneve dhe
Gjobave t& PZAP-it, p&rcaktohet se ¢ N& qofi€ se subjekti politik, mbéshtetésit ose
kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: ... 1) pérdorimi i gjuhés, né
Jormén e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose gé mund té nxisé ose provokojé, njé
person tjetér pér té kryer njé akt té dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila
nxit apo mund té nxisé urrejtje kundrejt té tjeréve, ose duke publikuar ose pérdorur
Jotografi, simbole ose cfarédo lloj materiali tietér qé ka ose mund té keté ndikim té tillé
”....subjekti politik q& &shté i pérfaqésuar n€ Kuvendin e Republikés s& Kosovés dénohet
me 10.000 deri n& 30.000 euro.

Paneli, pasi shqyrtimit t& shkresave t&€ 1€ndés dhe duke iu referuar dispozitave ligjore t&
cekura mé larté e n& veganti duke marr& rrethanat e rastit si¢ jang:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&m t& saj n& procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka marré pjes€ n€ zgjedhjet ¢ méparshme, konsiderohet se
kané gené t€ njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés;

e Nése subjekti politik ka b&ré shkelje t& ligjeve zgjedhore né fugi n& kéto zgjedhje
apo né& zgjedhjet e méparshme n& Kosové si dhe

e Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé& fushatén zgjedhore.

Pérveg & cekura mé lart& Paneli, me rastin e vendosjes i vlerésoi edhe t& gjitha pretendimet e
subjektit politik AAK, né kuadér t& pretendimeve t& theksuara né pérgjigje né ankesé se spoti
me t€ cilén &shté& publikuar nga subjekti i tyre nuk pérmban gjuhg t& urrejtjes dhe ankesat ne



fijale jané te pasafatshme sepse publikimi i k&tij spoti &shté béré mé 06.02.2021 dhe ankesat
jané dorézuar né PZAP, mé daté 09.02.2021, mirépo Paneli vler&soi se t& njéjtat ishin t&
pabazuara pasi ge n& CD, e ofruar shihet qarté pérdorimi i gjuh&s s& urrejtjes dhe sa i pérket
afatit spotet publicitare t& subjekteve politike gjaté fushatés publikohen ¢do dit& né portalin e
paguar nga subjekti gjaté fushatés zgjedhore dhe si & tilla nuk ishin me ndikim pér njé
vendim ndryshe. Mos ndérmarrja € masave pérmirésuese ka ndikuar ng lartésing e gjobés s¢
shqiptuar si n& dispozitiv t& kétij vendimi

Nga arsyet e theksuara mé lart, e n§ kuptim t& nenit 32 par.2, nenit 118 par.1 dhe nenit 120
par.1 pika (c) t&€ LZP-s&, vendosi si né& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 352/2021 mé dat€ 11.02.2021

Kryesues i Panetit

Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 1¢& EZP-
sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momeuti i marrjes-

pranimit té kétij vendimi.




